resolverentur, & tritum illud proponentes : *Si non sufficit iura, veniamus ad arma.* Et *lib. 11. tit. 54. legum ipsorum*, cavetur ut in criminalibus causis acculator & defensor in campo cum fustibus pariter contendant, nec eorum jurjurando res committatur. Lege etiam Imperatoris Orthonis IV. in Romaniola de Principum Itolorum sententia promulgata, sciente, & non contradicente Joanne Papa III. ut constat *ex l. antiquis, ejusdem tituli 54.* statuitur, ne demceps tota Italia, etiam iis in locis, in quibus jure Romano, id est Justinianis legibus utebantur, controversias jurjurando disceptent propter perjutorum multitudinem; sed duello, & certamine illas ditimant. Quod Imperator observari jussit in *lib. ult. ejusdem tituli*, non solum in privatorum laicorum causis, verum etiam in Ecclesiarum libris, Et Federicus Imperator in *titul. de pace tenenda in usibus feud. §. si quis hominem*, duellum inter legitimos modos probationum refert. Et Fronto III. Rex Danorum legem tulit, ut omnes controversiæ, qualescumque essent, duello definirentur, ut refert Saxo *libr. 5.* spectiosus viribus, quam verbis confingendum existimans : quod adhuc in Moscovia usitatum esse testatur Joannes Bodonus *libr. 4. de Republica, cap. finalis*; & de aliis gentibus idem refert Bronch. *cent. 2. assert. 76.* Hinc leges latae apud varias nationes, in quibus forma, & conditiones observandæ in ipsis duellis præscribuntur. Apud Hispanos in *l. 1. tit. 21. lib. 4. fori, l. 1. & 2. tit. 3. l. 4. tit. 4. partit. 7. l. 8. tit. 14. ead. partit.* Apud Longobard. *l. 39. tit. 9. l. 1. ibi : Duello liberi, serventi aquâ servi innocentiam suam probant.* Apud Neapolit. *lib. 2. tit. 32. & 33.* Apud Francos in *appendice legis Salicæ & lib. 4. c. 33.* Apud Anglos *tit. 14.* apud Frisones *titul. etiam 14.* quas & alias congestit Lindemborg. *verbo Duellum, Pugna, & Monomachia.* Omnitro innumera exempla duellorum diversarum gentium, quæ referunt Rualdus *ibi supra, pag. 102.* D. Joannes de Larrea *alleg. 17.* Igitur quia duella omni juri, & moribus gentium consona sunt, & per consequens ut injusta prohiberi non debent.

Sed hac dubitandi ratione non obstante, vera est præfens assertio, pro cujus expositione scire oportet, duellum latè sumptum omne bellum significare, ut apud Horatium *lib. 2. epist. 1. qui sit.* Græciam dedit : *Barbare lento collisam duello.* Ciceronem de *Oratore*, ibi : *Antiqui nomina contrahebant, quo essent aptiora, ut duellum, bellum.* Livium *lib. 6. belli Macedon.* ibi : *Populus Romanus cum eo tempore duellum iniisset cum Rege Antiocho.* Varronem *lib. 6. de ling. Latina*, ibi : *Perduellum, duellum, id postea bellum.* Ex eoque perduelles dicti, quos hostes vocamus, *l. quos 234. ff. de V. S.* Illustrat Petrus Gregor. *lib. 48. syntag. cap. 16. num. 2.* Duellum ergo non quasi duorum bellum, sed quasi duarum partium bellum dicitur; nam si duo tantum manus conferant, dicitur singulare certamen, ut probant Cujat. in *cap. unic. tit. de pace tenenda in usibus feudorum*, Menchaca *lib. 1. illustr. cap. 11. num. 36. & cap. 48. numer. 16.* Alciatus in *tractatu de singulari certamine.* Varias duelli definitiones adduxerunt Joann. Lignanus, Antonius Mafæ, Ferreris, Alciatus, Wicherus, Bocerus, & alii communiter scribentes de duello. Communiter autem ita definitur, seu describitur : *Duellum est singulare certamen, quod homines quidam*

dam legum contemptores, specie ac nomine conservandi recuperandive honoris, & ignominia propulsande; re autem vera pecuniarum, aut falsæ gloriæ, seu affectu vindictæ, vel emulationis causâ, missis ultrâ citrôque libellis, ad locum, & diem certum convenientes armis à provocato electis committunt. Quam definitionem probat D. Joannes de Larrea d. alleg. 117. num. 4. et si Medices de definitionibus 2. p. diffinit. 13. duellum definiat ut sit, pugna corporalis deliberata hinc inde duorum, pluriumve, ad eruendam veritatem, purgationem gloriæ, & odii exaggerationem.

8. Deinde sciendum est, duellum duplex esse, extrajudiciale videlicet, & judiciale. Extrajudiciale dicitur, quod partes citra judicis auctoritatem capessunt, idque committunt vel publicæ utilitatis, aut virtutis honestæ gloriæ causâ, vel ostentationis, aut defensionis gratiâ, de quo fusè agit Bocerius de duello cap. 3. cum sequent. & de duello utilitatis publicæ causâ commisso, cum propter patriæ publicam salutem decertatur ad bellum vitandum, doctè agit D. Joannes de Larrea dict. alleg. 117. Theophilus d. l. 4. fol. 699. Et de duello ob defensionem honoris videndum est Avendanno de metu lib. 2. cap. 47. per tot. Judiciale, de quo in præfenti textu agitur, est quod auctoritate judicis in causis controversis, deficientibus plenis probationibus litigatores ad indagandam veritatem ineunt, ut qui cedat vel succumbat, ejus causâ inferior sit. Usu enim receptum fuit in aliquibus provinciis, ut si accusator, vel actor intentionem suam contra reum plenè in judicio non probasset, unus alium provocare ad duellum posset, ut qui vicerit in eo duello, eâ ipsâ victoriâ suam intentionem, vel defensionem probaretur. Hujus duelli mentio fit in cap. unic. vers. Si autem omnibus, de pace tenenda, & lib. 2. feudor. tit. 27. vers. qui hominem, & s. frusticus. Apud Danos ferè omnes lites, & contentiones duello committebantur, Krantzius lib. 2. Dania: quem morem sublatum ab Haraldo Rege restituit, & revocavit Canutus eorum princeps, ut idem scribit lib. 5. Ab his populis ad Saxones usus transit, tum deinde à Saxonibus ad Francos, & Gallos, atque Longobardos, ut supra ex eorum legibus probavi. Siquidem Longobardi ex Scania, sive Scandia Daniæ regione in Italiam, & alias deinde provincias exundarunt; sed inter omnes nulli hæc duellis sese magis implicarunt, quàm Galli, & Hispani, ut ex eorum legibus supra relatis patet, in quibus forma, & conditiones servandæ in his duellis præscribuntur. Nec tantum moris fuit laicis omnes controversias dubias duello definire, ut constat ex cap. 1. de purgat. vulgari, & ex præfenti c. 2. ex S. Agobardo in opusculo tum de hoc argumento, tum in epistola ad Ludovicum Imperatorem: ex Anonymo de miraculis sancti Benedicti c. 11. ex Gofrido Vindocinensi in epist. ad Petrum Sanctonensem Episcopum, ibi: *Audivimus dilectissime Pater, Raynaldum Chesnellum clericum vestrum, cum Domino Guillelmo monacho nostro duellum cepisse; nullum tamen ex sua parte testem, vel ex parte monachi habuisse: quod quia sæculi leges nullaratione fieri permittunt, & sacri canones omnino ne fiat, interdiciunt, humiliter vos rogamus, ut quod in Episcopatu vestro ab ecclesiasticis viris contra ecclesiasticas regulas præsumptum dignoscitur, vestra auctoritate irritum fiat, & corrigatur, ne forte perversa consuetudine prævaleat hominum iniquitas canonice æquitati, & sic, quod abis, subda-*

tur veritas falsitati. Si verò Raynaldus vester claves sanctæ Ecclesie agitare, & Romanorum decreta Pontificum, quæ inter ecclesiasticos viros monachiam penitus inibent, annullare conatur, contra ejus inflatos conatus humilitatem Romana Ecclesia, quæ inflata crepare, & superba præmere novit, appellamus. Ex veteri historia Canonici Laudunensis de quodam Anselmo religioso, cui thesaurus Ecclesie servandus tradebatur, relata à Jureto in notis ad epist. 168. Carnot. in illis verbis: *Non exiguam partem furtim discerpens, aurifici cuidam vendendi causâ tradidit, prius ab eo acceptâ fidei sponsione, quod nulli se hujus rei fuisse authorem propalaret: sed cum idem artifex aurum illud, sive lapides Suesione venderet, nutu Dei Canonici Laudunenses supervenientes auri sculpturas recognoverunt. & statim queremoniâ factâ præfatum aurificem à judice comprehendi fecerunt. Ille comprehensus, atq; perterritus, ab Anselmo sibi ea tradita fuisse confessus est. Unde Laudunum redûctus, & contra Anselmum hac negantem duelli certamine congressus, protinus superatus, & victus est, forsitan, ut multi putarunt, pro fidei violata reatu, quia promiserat eidem Anselmo, quod eum non detegeret. Pro hac ergo victoria Anselmus nimis elatus, quia sibi conscius erat & se furtum fecisse, & tamen adversarium superasse, multamque laudem ab hominibus, qui se innocentem esse clamabant, acquisivisse, ad majora securus perpetranda provocatur. Et cum duellorum cõcessio apex esset supremæ potestatis, quæ tale jus tantum Dominis intra ditionum suarum terminos concedebat, ut notavit Cophinus lib. 1. de jure Andium, clerici qui exempti sunt à jurisdictione seculari, non poterant huic legi satisfacere; ad eam tamen invidi vocabantur, ut refert Matthæus Paris. in Henrico III. ibi: *Clerici collectis, & talliis assiguntur; non solum trahuntur ad judicium seculare, sed ut asseritur, coguntur id judicium subire.* Exempla hujus duelli refert Delrius lib. 4. disquisit. mag. cap. 4. sect. 2.*

9. Deinceps sciendum est, duellum hoc omni juri contrarium esse, divino scilicet, gentium, & civili, ut probarunt Ayala de jure belli lib. 1. cap. 3. Bronchorst. cent. 2. miscel. assert. 76. Beyerlinch verbo Duellum, tom. 2. aliis relatis Bocerius adversus de duello cap. 2. per totum. D. Joannes de Larrea d. alleg. 117. ex num. 35. Juri divino opponitur, primò, quia ille actus juri divino contrarius est, per quem Deus tentatur, contra præceptum illud relatum cap. 4. Matthæi: *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Sed per tale duellum Deus tentatur, cap. monomachia 2. q. 4. D. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. Nec obstat factum Davidis relatum 1. Samuel. cap. 17. nam S. Rex duellum cum Goliath inivit ex inspiratione divina, & instinctu prophætico, & ita hoc singulare factum Davidis in exemplum trahendum non est; siquidem per illud intenditur, ut Deus eâ pugna manifestum reddat per victoriam, utra pars foveat justam causam, cap. 1. & final. de purgat. vulgari. Secundò, quia cum aliquid prohibetur, quodam jure videtur etiam prohibitum omne id, per quod pervenitur ad illud, l. oratio 16 ff. de sponsal. cap. cum quid una, de R. 1. lib. 6. sed jure divino prohibetur homicidium, cap. 5. Deuteron. Igitur, & duellum, per quod pervenitur ad illud. Juri etiam gentium hoc duelli genus contrarium esse, ita probari potest. Ille actus inibitus est jure gentium, qui repugnat æquitati naturali, quæ jus gentium nititur. Sed hoc duellum repugnat naturali æquitati;

nam æquitas naturalis suadet, ut facinorosi puniantur, & innocentes absolvantur; quod in duello non contingit, cum in duello succumbat sæpè justus, & innocens; vincat autem injustus, & qui malam causam fovet: ergo duellum contrarium est iuramentum. Etiam iuri civili duellum adversari constat, siquidem in criminalibus jus civile requirit probationes luce meridiana clariiores, *l. ult. C. de probat.* sed tales probationes in duello non adsunt: ergo jus civile duellum ad probandum delictum non admittit. Deinde quia eo jure attentio reus absolvitur auctore non probante, *l. qui accusare 4. C. de edenendo.* Unde absurdum est, ut reus quando probationes deficiunt auctori, ejus arbitrio armis decertare compellatur. Accedit quia Magistratus subditos suos ad arma profligare pati non debet, *l. si cuius 13. §. sed si inter duos, ff. de usufructu, l. quidam 21. ff. de rebus creditis.* Igitur deficientibus probationibus, aut jurejurando, iudex causam decidere debet, *l. admonendi, ff. de jurejur. l. generaliter 12. C. de rebus creditis.* aut reum absolvere, *l. negantes C. de O. & A.* Facit textus in *l. unio. C. de gladiat. lib. 11.* ubi Constantinus ita statuit: *Crumenta spectacula in otio civili, & domestica quiete non placent; quapropter omnino gladiatores esse prohibemus.* Et licet Imperator ibi agat de his, qui vel in ludo gladiatorum gladiabantur, de quibus in *l. ejus qui, §. final. ff. qui testamenta, l. si quis mihi, §. si quis plane, ff. de acquir. heredit. l. si quis sivo, §. sed si quis, ff. de injusto rupto;* vel qui operas suas locabant, ut cum bellis pugnarent, *l. 1. §. sed si quis operas, ff. de postulando;* tamen ejus dispositio sua generalitate recte quoque de hujusmodi duello accipi potest, ut post Bartolum, Jasonem, & alios probat Bocerus de duello cap. 2.

IO.  
Traditur ratio decidendi

His præmissis apparet vera ratio presentis prohibitionis, quare videlicet clericis inhibeat duellum inire illud offerendo, vel acceptando. Nam cum omnis effusio humani sanguinis illis prohibetur, ut probavi supra in cap. penult. de homicid. & in duello plerumque homicidium, vel saltem sanguinis effusio contingat, ut ait Carnotensis episcopus 241. ibi: *Monomachia vix, aut nunquam sine sanguinis effusione transigi solet;* merito clericis prohibetur. Si ergo dimicatio in bello aggressivo, quantumvis iusto, clericis prohibetur, ut probavi in cap. penult. de homicid. quanto magis pugna in duello illis interdici valet. Juste ergo Alexand. III. in presentibus statuit clericum sponte duellum offerentem, vel acceptantem deponendum esse; non tamen hanc dispositionem incurrit ipso jure, ut voluerunt Sylvester, Armilla, Angelus, & Tabiena relati à Gibalino in Synopsi censur. verbo Duellum. Nam dumtaxat sententiâ deponendi sunt, ut probant Suarez de censur. disput. 31. sect. 4. num. 4. Sanchez lib. 2. summa, cap. 39. numer. 18. Gibalinus ubi supra. Omnes etiam alii duellum ineuntes variis pœnis, tam temporalibus, quam spiritualibus ex novis constitutionibus plectuntur. Pœnis spiritualibus primò excommunicantur, absolutione Pontifici reservata, ex constitutione Clementis VIII. Tridenti sess. 25. cap. 19. Secundò privantur ecclesiasticâ sepulturâ, ut probat Diana p. 11. tract. 6. resol. 26. latè Murgatoni. 2. disquisit. mor. tract. 2. disquisit. 11. etiam si signa pœnitentiæ dederit. Marini lib. 1. resol. cap. 110. Tertio si clerici sunt, privantur beneficiis obtentis, & inhabiles redduntur ad alia obtinenda. Pœnæ

temporales sunt, primò privatio dominiorum, quam patiuntur Principes subiecti Romane Ecclesiæ. Secunda infamia perpetua. Tertia pœnâ læsæ Majestatis. Ex quibus omnibus tantum pœnâ excommunicationis est læsæ sententiæ; ceteræ verò sententiæ ferendæ. Personæ autem, quæ his pœnis afficiuntur, sunt primò pugnantes, eorumque patrini, qui excommunicantur, & privantur ecclesiasticâ sepulturâ, si in duello deciserint, & perpetuò infames existunt. Secundò excommunicantur Principes, qui locum ad monomachiam inter Christianos concesserint, qui etiam privantur dominio loci. Tertio excommunicantur qui consilium dederint, aut quacunq; ratione favorint duello. Tandem simili censurâ feriuntur provocantes, diffidantes, comitantes, & spectantes duellum, quas, & alias pœnas referunt & exponunt Sanchez lib. 2. summa, cap. 39. num. 27. Bonac. de censuris disput. 2. quæ 6. punct. 2. num. 15. Castropalao tract. 6. oper. mor. disput. 5. punct. 7. num. 19. Gibalinus, & Scortia supra. Et an hodie pretextu innocentie aperiendæ possit duellum offerri, vel acceptari honoris tuendi causâ, examinat latè P. Mendus in stat. dissert. 1. quæst. 21.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta, nam duellum potius injustum est ex ea causa, quia continet quandam speciem falsitatis, & mendacii, propter imparitatem, & defectum causæ, & effectus; & pluries evenit victum fuisse, & mortuum in palestra illum, qui iuste pugnabat, victorem verò evadere eum, qui mendacium sustinebat; quia ut inquit Livius lib. 30. cap. 30. *Mars belli communitis, nec usquam minus quam in prelio, evens respondet.* Permittit enim Deus plerumque in istis duellis innocentes ab eo, à quo accusantur, crimini succumbere, & necari propter alia eorum peccata. Unde Rhotarijus Rex lib. 1. legum Longobard. tit. de monomachia, inquit: *Quia incerti sumus de iudicio Dei, & multos audivimus per pugnam sine iusta causa suam causam perdere. Sed propter consuetudinem gentis nostræ Longobardorum legem impiam veterare non possumus. Et l. 8. tit. 3. p. 7. ibi: Quæ en tales casus se pier de la verdad, y vence la mentira. Facit illud Thucydides lib. 4. pag. 293. Quod si quis, sive iure suo, sive viribus mixtus, certo aliquid confecturum sibi pollicetur, ne is, si sua spe frusteretur, ægrè ferat, eam videat complures jam antea, & qui injurias aliorum ulcisci voluerunt, & qui viribus suis ac potentia aliquid acquirere posse sperarunt, illos non modo vindictâ repetendâ potestatem non habuisse, sed ne ipsos quidem incolumes evasisse. Nos verò ut aliena acquirerint tantum absuisse ut sua quoque amiserint, non enim idcirco ultio semper est felix, quia injuriis expressa, nec robor, & potentia, quoniam cum bonâ spe conjuncta, firma existunt: ut plurimum autem fors, & fortuna in rebus dominantur. Variis exemplis probant Ferretus de duello, Lancellotus Conradus eod. tract. p. 1. conclus. 5. Joannes Baptista Fufius in tract. de injuria belli, Hieronymus Urrea in libello Hispano de duello. Bernegerus ad tacitum quæst. 51. D. Joannes de Larrea allegat. 117. num. 38. Unde duellum injuriosum vocat remedium Horthomanus de defendis cap. 45. & elegantissimè invehitur in duella Carolus Scribanus in polit. Christ. 1. p. cap. 41. Quare nec deficientibus probationibus his ambigua per duellum decidenda est. Nec obstat augmentum deductum ex variis legibus diversarum nationum, apud quas duella*

II.  
Disputatio  
vires  
dubitan  
tandi  
vires

duella permittebant; nam quamvis inter eas duellum susceptum fuisse reperitur, tamen id nunquam iure factum fuit: quare in Hispania Reges nostri Catholici Ferdinandus, & Elizabeth anno 1480 omnino duella prohibuerunt, adjunctis poenis pugnantis, & mediatoribus pugnae, & Patris, ut incurrant notam proditorum; & bonorum amissione plebantur sisco applicandorum; & pugnantes poenis corporalibus afficiuntur, ut si provocans ad pugnam adversarium occiderit, seu vulneraverit, capitali supplicio puniatur; l. 10. tit. 8. lib. 8. Recopil. In Gallia etiam Regis edictis duella prohibita fuisse, probat Ruardus ad. in duella, pag. 63. usque ad 81. quibus prohibitionibus addenda sunt elegantissima Theodorici Regis verba apud Cassiodorum lib. 3. var. cap. 24. ibi: *Illud praeerea vos credimus admonendos, ut non in vos, sed in hostem saevire cupiatis: res parva non vos ducat ad extrema discrimina, acquiescite iustitia, qua mundus letatur: cur ad monemachiam recurratis, qui venalem judi-*

*cem non habebitis? Deponite ferrum, qui non habebitis inimicum; pessime contraparentes erigitis brachium, pro quibus constat gloriose moriendum. Quid prodest homini lingua, si causam agat manus armata: aut unde pax esse creditur, si sub civilitate pugnetur? Quare etiam inter improbos homines duella nec hodie radicibus extirpare, tam ecclesiastici, quam saeculares Principes, nec evellere quiverint, non ideo tamen ea iusta, & honesta credi debent.*

Supra tradita assertioni opponi possunt textus in cap. 1. de treug. & pace, junctam Cironii interpretatione ad eundem titulum, quam retuli, & rejeci in ejus commentario: & textus in can. 17. Concilii apud Vermer. in illis verbis: *Si qua mulier se proclamaverit, quod vir suus nunquam coisset cum ea, exeant inde ad crucem; & si verum fuerit, separentur, & illa faciat quod vult.* Cujus veram interpretationem dedi in cap. 3. de frigidis & maleficiatis.

TITULUS XV

De Sagittariis.

CAPUT I.

Innocent. III.

Artem illam mortiferam, & odibilem ballistariorum, & sagittariorum adversus Christianos, & Catholicos exerceri de cetero sub anathemate prohibemus.

NOTAE

COMMENTARIUM.

<sup>a</sup> Innocent. III. In prima collectione, sub hoc tit. cap. unic. legitur Innoc. II. & recte addendumque est in Concil. Lateran. generali, can. 29. ubi ita praefens canon habetur: *artem autem illam mortiferam, Deo odibilem, ballistariorum, & sagittariorum, adversus Christianos, & Catholicos exerceri de cetero sub anathemate prohibemus.* De hoc Concilio nonnulla adduxi in cap. 1. de treuga & pace.